1

川西町長期基本構想審議会 川西町第３次総合計画策定第１回会議 議事要旨

１ 日  時 平成２８年５月１１日（水） 午前１０時～

２ 場  所 川西町役場 ２階 研修室Ａ

３ 出席委員 伊藤彰夫委員、森本修司委員、吉村伸泰委員、村井克己委員、巽安子委員、

吉村眞知子委員、白馬龍毅委員、川上幸子委員、森川航太委員、

入口芳一委員、中川幾郎委員、浅田輝男委員、入口和明委員、大塚博守委員、

森田政美委員、山嶋健司委員（１６名）

川西町長

事務局：理事、総務部長、総合政策課長、総合政策課課長補佐、

総合政策課主任

４ 次  第

１．開会

２．委嘱状交付及び委員紹介

３．町長あいさつ

４．会長の選出

５．審議会諮問

６．議事

（１） 出席者数報告及び職務代理者の選任について

（２） 川西町第３次総合計画策定方針について

（３） 川西町第２次総合計画施策検証結果について

（４） その他

７．閉会

【添付資料】

 次第・座席表

資料１ 審議会の役割について

資料２ 川西町長期基本構想審議会委員名簿

資料３ 川西町第３次総合計画策定方針について

資料４ ワールドカフェ説明資料

資料５ 川西町人口ビジョン

資料６ 川西町第２次総合計画の施策検証結果について

2

５ 内容

◇ 開会（進行：事務局）

 ・ 審議会の役割について事務局より説明

◇ 委嘱状交付及び委員紹介

◇ 町長あいさつ

 総合計画は、現在、町で策定している様々な計画の根幹となるものです。皆様方には町内

各団体の代表として、忌憚のない意見をいただきたいと考えております。委員の皆様方には、

本会議に複数回にわたりご出席いただくことになりますが、よりよい総合計画を策定する

にあたりご意見を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

◇ 会長の選出

 会長に中川委員を選出

◇ 審議会諮問

 川西町第３次総合計画について川西町長より長期基本構想審議会長へ諮問

 町長退席

◇ 議事

・ 出席者数報告及び職務代理者の選任

 委員数１９名に対し、出席委員数１８名であるため、本会議は成立。

  職務代理者に森田委員を選出

・ 川西町第３次総合計画策定方針及び川西町第２次総合計画施策検証結果について事

務局より説明

（主な質疑）

＜第３次総合計画について＞

3

【委 員】 第３次総合計画として、新しい住民参加ということで 5月の広報で募集され

ているが、参加申し込みは何人か。

【事務局】 現時点で 13名。ワールドカフェは人数が多い方がよいので、町としても広報

を続ける。

【委 員】 昨年度行っていた、住民会議は今年度どうなるのか。

【事務局】 住民会議は総合戦略策定に向け行っていたもので、昨年度で終了となる。ただ

し、住民会議で出た課題への対応は、協力いただける方と共に進めていきたい。

【委 員】 天理市、川西町、三宅町、山添村では定住自立圏協定があるが、総合計画とど

のような関係か。

【事務局】 総合計画は町の最上位計画に位置する。総合計画の策定にあたっては、定住

自立圏協定は各施策に織り込まれるので、連携をとるようにする。

＜第２次総合計画の施策検証結果について＞

【委 員】 評価は自己評価か。

【事務局】 各担当課が評価を行った。

【委 員】 どういう基準を持ってそのような評価に至ったかわかるようになるとよい。ま

た、第２次総合計画の評価の結果、今後第３次総合計画でどのような対応になる

のか、分かりやすい資料があるとよい。

【事務局】 判断基準及び次期総合計画への検証結果反映については、次回以降に改めて報

告できればと考えている。第２次総合計画策定時には判断基準が明確でなかっ

た部分があり、第３次総合計画では評価方法について検討を行いたい。

【会 長】 自己評価であっても、評価方式を導入している点で評価ができる。今後の審議

会の指標となるので、評価根拠が示されていることが重要になる。

【委 員】 総合計画を２層構造にした理由は。

【事務局】 基本計画と実施計画と合体させるのか、もしくは実施計画を事業評価で行うの

か、についてはまだ決定しておらず、今後議論を行い、どのような２層構造にす

るか検討する。

【委 員】 総合計画と総合戦略や、その他行政計画がどのよう分野が重なっているか整理

されているとよい。

【事務局】 体系図については、作成を予定している。総合戦略については次回資料送付時

に同封する。

◇ 閉会（事務局）

 次回、審議会を７月６日（水）午前９時３０分より開催